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Abstrakt

Bočková, A.: Artificialismus jako specificky český směr mezi dvěma světovými válkami

*Diplomová práce+ Praha 2016 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné

výchovy, 118 s.

Diplomová práce má charakter komparační analýzy zabývající se artificialismem jako

specificky českým směrem mezi dvěma světovými válkami. Práce mapuje pozici směru

v meziválečném avantgardním umění. Nachází východiska pro vznik směru, kterými byly

další výtvarné, ale i literární směry jako poetismus a sdružení Devětsil. Poetismus přináší

nové nazírání na svět. Artificialismus je jeho výtvarný ekvivalent, který přináší ztotožnění

malíře a básníka, potažmo poesie a obrazu, nebo téma vzpomínek na vzpomínky. Práce

dále představuje hlavní a jediné dva členy atificialismu, Štyrského a Toyen, a rozebírá

jejich díla, náměty, postupy i teoretické práce. V závěru se zabývám napjatým vztahem

mezi artificialismem a surrealismem. Důležitým poznatkem je, že artificialismus je

originální a hlavně svébytný směr meziválečné avantgardy, nikoliv pouze mezistupeň mezi

kubismem a surrealismem, jak byl dlouhá léta prezentován. Na základě teoretické části

byl vypracován návrh didaktické řady ověřené v praxi, s odkazem na RVP, a dále vlastní

výtvarné práce. Výsledkem a přínosem práce je a) zmapování a interpretace ojedinělého

a svébytného výtvarného směru artificialismu a b) v praxi ověřená didaktická řada a další

její návrhy, které je možné uplatnit v hodinách výtvarné výchovy.

Abstract

Bočková, A.: Artificialism as a specific Czech inter-war style [Diploma thesis] Prague, 2016

- Charles University, Faculty of Education, Department of Art Education. 118 p.

This diploma thesis has the character of comparative analysis, which deals with the

Artificialism as specific Czech style in the period between two world wars. This work maps

its position in the interwar art. It finds resource for a development of art and literary style

similar to poetism or the Devetsil association. The poetism brings a new view of the

world. The Artificialism is its visual equivalent that provides identification of the painter

and poet, or poetry and image, or the topic of memories of memories. The thesis also

presents the main and only two members of Artificialism - Styrsky and Toyen, and

discusses their work, ideas, practices and theoretical works. I analyse the tensioned

relationship between Artificialism and surrealism in the conclusion. The important finding

is that artificialism is the original and most peculiar style of the interwar avant-garde, not

only an intermediate step between Cubism and Surrealism, as it was presented in last

years. On the base of theoretical part there was made the concept of practically proven

didactic series, with reference to the Framework Education Programme and to the

individual art works. The result and benefit of this work is a) mapping and interpretation

of the unique and distinctive art style of Artificialism b) possibility of application of

practically proven didactic series and its other concepts in art lessons.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si záměrně zvolila téma, které je postaveno na

teoretickém základu. Vzhledem k mému předchozímu, bakalářskému, dvouoborovému

studiu český jazyk - výtvarná výchova jsem si vybrala téma mezioborové, protože mě

zajímá vztah mezi literaturou a výtvarným uměním. To splňuje artificialismus, který je ryze

český směr, ač se zrodil v Paříži, vznikl jako výtvarný ekvivalent českému literárnímu

směru poetismus. V úvodu teoretické části práce se pokusím charakterizovat pole

meziválečné české avantgardy, jejíž byl artificialismus součástí, a vystihnout východiska

jeho vzniku. Jedná se především o výtvarné směry, ale také o směr literární, poetismus, a

sním spjatý svaz Devětsil, jejichž inspirací byl život sám.

Hlavním cílem práce je charakterizovat směr a postihnout jeho hlavní myšlenky a

přínos modernímu umění, s jeho specifickou poetikou, ztotožněním malíře a básníka,

potažmo obrazu a poesie. Pracuje s imaginací pomocí „vzpomínky na vzpomínku“ a

osobitým výtvarným výrazem, který ruší prostorové vztahy a přináší jemnou až

ultrafialovou barevnost. V dalších kapitolách představím také jeho jediné dva

představitele, Štyrského a Toyen. Samostatná kapitola věnovaná Štyrskému bude

mapovat jeho práci teoretickou, manifest Obraz, přednášku o Artificialismu a další. Bude

se zabývat výtvarnými pracemi v celém období artificialismu s jeho přesahy, řazených

podle důležitých formálních i obsahových témat, kterými jsou především daleké krajiny,

živly či technika stříkání. V kapitole o Toyen se budu zabývat vývojem jejího specifického

výtvarného výrazu a tématy, které jsou pro ni charakteristické v artificiálním období, ale i

později. Jsou to například moře a pouště, nebo změny skupenství.

V dalších kapitolách pracuji s názvy obrazů a přidruženými básněmi, kde se a

zabývám oním spojením básně a obrazu, nebo rozdíly a odlišnostmi v tvorbě obou

představitelů artificialismu. V posledním oddílu teoretické části se zaměřím na závěrečné

období směru a plynulý přechod jeho členů k surrealismu. V závěru odpovídám na otázky:

Jak si stál v meziválečné evropské avantgardě? A můžeme artificialismus považovat za

svébytný směr, nebo je jen mezistupněm mezi směry jinými?
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 Druhá část práce představuje mnou navrženou didaktickou řadu, tematicky

vycházející z teoretické části, a její realizaci v praxi. Hlavním tématem bude vztah poesie a

obrazu, tedy mezioborový vztah výtvarné výchovy a českého jazyka (literatury), zde by se

měla projevit vazba na RVP. Popisuji školu s jejím zaměřením a zázemím a průběh

odučených úkolů didaktické řady v dané třídě. Praxi reflektuji ze svého pohledu, i

z pohledu žáků, kteří vypracovali dotazník.

V praktické části vytvářím sérii různorodých pláten, kde se snažím pracovat

s hlavním tématem vlastní „vzpomínky na vzpomínku“ a zohlednit některé formální i

obsahové postupy artificialistů.
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I. TEORETICKÉ ASPEKTY ZADANÉHO TÉMATU

1. Východiska artificialismu a kontext doby z hlediska

předválečného a meziválečného umění

V následujících kapitolách budu hovořit o tom, jakou cestou prošli Štyrský a Toyen

před tím, než dospěli k artificialismu. S čím se potýkali ve své době, čím a kým byli

ovlivněni. Jaké názory byly pro meziválečnou dobu charakteristické a jaké názory

vyznávali oni sami, jak se jejich názory měnily, nebo proti čemu se vymezovali.

1.1. Konstruktivismus, bezpředmětná malba a surrealismus

Konstruktivismus a bezpředmětná malba1 si zakládaly na formální hře a na jakési

vizuální podívané. Štyrský jim vyčítá, že „slova předcházejí myšlenkám a lidé nesou jen

tíhu slov“2, odvolává se tak na budování výsledků, nikoliv příčin, podle něho už bylo vše na

světě řečeno a zpodobněno.

„Artificielismus odmítá literární, formově historizující nebo deformující taškářství,

tj. surrealismus,“3 píše Štyrský. Odmítá jeho vhled do podvědomí: „Oči zírající

z podvědomí mají zavřená víčka.(…) Stavěti na podvědomí je zakládati si na ztrátách.“4

Štyrský vnímal surrealismus jako umění nadrealistické, které přímo navazuje na

dadaismus. Zajímavé je, že ho Štyrský přijímá v jeho podobě literární, nikoliv však ve

výtvarné, kterou podle něho výrazněji neovlivnil. Surrealismus pracuje především

s duševním automatismem a Štyrský mu vytýká, že je vše (myšlenka, malba, poesie)

podřízené náhodě, spoléhají příliš na jakousi „vyšší moc“ asociací, snů, myšlenkovou hru,

to vše se děje mimo řízenost rozumem. Surrealisté pod vlivem Freuda věří v podstatu naší

1
Podrobnější rozbor směrů In: Lahoda: , V. a kol.: Dějiny českého výtvarného umění (1890-1938) IV/1, 2.,

1998.

2
Štyrský, J.: Texty, 2007, 23.

3
Ibidem, 23.

4
Ibidem, 25.
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bytosti, která se projevuje skrze sny. Surrealističtí malíři, stejně jako spisovatelé,

zaznamenávají snové vize a na základě toho vzniká jakási snová realita, všechny vize

zaznamenávají pomocí všemožných prostředků, a to aniž by měli nějakou předem danou

představu o průběhu či výsledku.

Štyrský jim dále vytýká, že jejich obrazy nelze hodnotit v rámci estetických měřítek

stanovených moderním malířstvím. Surrealistické obrazy přirovnává ke kresbě, kterou


[…]


když by se spíš slušelo namalovat horské panorama na šířku. Formát mi evokoval

vzpomínku na vzpomínku, která se mi vrací dodnes, na bezmoc, kdy si myslíte, že už jste

na vrcholu hory, na kterou jste si řekli, že vylezete, a když dojdete na onen vámi určený

vrchol, zjistíte, že to byl jen blud a před vámi se tyčí další vyšší část. A vy protože jste se

rozhodli dojít až na vrchol, se nechcete vzdát a pokračujete, i když už nemůžete a vítr

neskutečně silně fouká. Proto jsou ve spodní části hory, které se překrývají, jsou

průhledné, protože představují ony fatamorganové (falešné) vrcholky, u kterých si nejste

jisti, jestli ten, co vidíte před sebou, je ten konečný a nejvyšší. A nad horami je detail

kamení pokrytého lišejníkem, který pozorujete většinu cesty pod nohama. Je tak blízko,

jako byste na něm spočívali tváří, když už nemůžete.

Další dva obrazy jsou motivovány cestou a pohledy na krajinu ze

všemožných dopravních prostředků, které jsem na cestu do Švédska a po Švédku využila.

[3] Vlastní práce.Letadlo-letadlo-autobus-vlak-vlak. 2016, akryl na plátně, 40 x 60 cm.

zdroj vlastní
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[4] Vlastní práce. Nad oceány. 2016, akryl na plátně, 40 x 60 cm. zdroj vlastní

Obrazy jsou různorodé, působí jako jakási neucelená mozaika, stejně jako naše

myšlenky či vzpomínky. A záleží na nás, kdy kterou z pod které vytáhneme. Co se týče

formy, výsledky obrazů mi stále vycházely klasicky, jako výjev, jeden záběr oka, s

nemožností se odpoutat od reality. Své práce beru jako cvičení, variaci na dané téma,

téma artificialimu, s možností si zvolit některý z jeho principů, který je více, či méně použit

v každém obrazu.
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[5] Vlastní práce. Už Ti stojí stan? 2016, akryl na plátně, 60 x 30 cm. zdroj vlastní
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Závěr

Podařilo se mi uceleně zmapovat jeden z nejpodnětnějších a nejinspirativnějších

výtvarných směrů meziválečné avantgardy, neprávem opomíjený, který zařazením patří

do Čech, ale významem nad Evropu. Analyzovala jsem všechny vlivy, které měly na vzniku

artificialismu podíl, i když se vůči nim jen vymezoval. Nastínila jsem důležitost svazu

Devětsil a poetismu ve vztahu k artificialismu, i k meziválečné avantgardě obecně.

Rozebrala jsem některá důležitá teoretická díla, jakými byly stati, přednášky a manifesty,

týkající se poetismu, artificialismu, obrazu a malíře-básníka. Podrobně jsem rozebrala

velkou část výtvarných děl artificialistů Štyrského a Toyen, jejich spolupráci v rámci směru,

shody, ale i odlišnosti v tvorbě.

Tím hlavním, co přinesl artificialismus nového, bylo vyzdvihnutí vzpomínky.

Imaginace dedukuje vzpomínky, vzpomínky na vzpomínky, které se neváží na paměť ani

na zkušenosti. Básník pracuje tak, že „dává tvar a barvu citové představě.“168 A

samozřejmě ztotožnení malíře a básníka, ve smyslu vnitřního sjednocení, které se děje

v jedné osobě, která je malířem a básníkem v jednom. Ve směru od malířství k poesii.

V závěru období, po roce 1930, doznívají vlivy artificialismu už v surrealistických

obrazech. Nejdůležitějším poznatkem je, že artificialismus je svébytný směr, který ve své

době neměl konkurenci, a nikoliv pouhým mezičlánkem ve vývoji umění mezi kubismem a

surrealismem. I přesto, že to bylo dlouhou dobu vžité. Přinesl nový pohled na obraz, nové

výrazové i formální prostředky.

S didaktickou řadou jsem spokojena, i když bych si ji do budoucna přála rozšířit o

další technicky náročnější úkoly jako je například technika fotogramu a také ji odučit na

gymnáziu. Praxi hodnotím kladně, a to jak zázemí školy, tak pedagogy, ale hlavně žáky a

jejich přístup. Didaktickou řadu jsem pečlivě připravila, s odkazem na RVP, stejně tak

všechny potřebné materiály a téma nastudovala tak, že jsem ho mohla předat žákům. Ti

pracovali s chutí na všech úkolech. Pomohla jsem radou, nebo pomohla vyřešit technické

problémy. Vznikla originální řešení všech tří úkolů, i přestože z dotazníku vyplynulo, že

168

Ibidem.
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téma nebylo nejlehčí. Podařil se první samostatný úkol nafocení „předmětu bez

předmětu“, plakát s tématem „vzpomínka na vzpomínku“ i koláž, ve které žáci dokázali

propojit obraz a vlastní čtyřverší.

Největším přínosem je, že část mé didaktické řady slouží jako zadání pro 9. třídy ZŠ

Na Líše, kde jsem praxi vykonávala. To znamená, že se ji podařilo převést do praxe, nejen

jednou, ale že funguje a slouží dál.

V praktické části jsem se zabývala „vzpomínkou na vzpomínku“ ve vlastní tvorbě.

Pracovala jsem s vlastními vzpomínkami a zaměřila se na svou cestu do Švédska. V pěti

plátnech jsem se pokusila zúročit některé obsahové i formální artificialistické principy,

kterými jsme se zabývala v teoretické části. Vyzkoušela jsem si techniku stříkání i lití,

snažila jsem o artificiální barevnost. Používala jsem šablonu s motivem stanu. Hrála jsem

si s pastózností barvy. Stále se mi však nepodařilo dokonale oprostit obraz od

prostorových vztahů, stále se mi od obrazu vkrádalo „nahoře a dole“ a odkazy na vnější

zkušenost. Být artificiálním malířem není lehké.
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