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Náročnost zvoleného téma je daná především jeho komparačním charakterem, který

diplomantka akcentuje i v anotaci. Vzhledem k tomu, že absolvovala katedru výtvarné

výchovy na PedF UK a dějiny umění na FFUK a ukončila bakalářské studium na katedře

českého jazyka a literatury, byla dostatečně odborně fundovaná na to, aby komparační téma

zvládla. Odbornou fundovanost prokázala autorka v plné míře především ve výtvarné části

práce. Čteme-li jednotlivé podkapitoly izolovaně, tedy vytržené z celkového kontextu, pak

autorka přesvědčuje, že analytickou fázi práce zvládla perfektně, na vysoké odborné úrovni.

To platí zejména pro kapilolu Artificialismus – charakteristika směru a hlavní principy.

Z hlediska dílčích analýz nemám v podstatě žádné vážnější námitky. I v dalších kapitolách je

řada dobrých, ba i výborných postřehů – jsou však často roztroušeny jako skleróza.

Daleko větší úskalí jsou však spojena se specifičností metody komparace, která si vyžaduje

stejně specifickou koncepci. A právě tato úskalí diplomantka nedokázala úspěšně překonat.

Zádrhel je již na začátku anotace v tvrzení, že „diplomová práce má charakter komparační

analýzy zabývající se artificialismem jako specificky českým směrem mezi dvěma světovými

válkami“. Komparace znamená srovnávání – tedy srovnávání něčeho s něčím. V tematickém

zaměření práce se logicky nabízí srovnání poetismu jako specificky českého literárního směru

s artificialismem jako specificky českým výtvarným směrem v období mezi dvěma světovými

válkami. Komparace obou směrů se v práci občas objevuje, ale nesystematicky a metodicky

nepřesně či dokonce zmateně. Zmíněná komparace však měla být daleko rozsáhlejší, a to jak

ve srovnání výtvarného umění a literatury první poloviny dvacátých let s důrazem na

komparaci periody proletářské literatury (Wolker, Hořejší ad.) a obdobných tendencí ve

výtvarném umění (sociální tendence, civilismus, primitivismus ad.), a radikální změnu roku

1923 v umělecké orientaci Devětsilu v celé šíři – tedy ve stručné komparaci různých druhů

umění – s důrazem na poetismus. Totéž pak ve 2. polovině dvacátých let s preferencí

proměnlivého vztahu artificialismu a poetismu atd.

To však není jediný problém celkové koncepce práce. Obecně platí, že nezbytnou zárukou

kvality diplomové práce je osobitá koncepce, t.zn., že je postavená na jiných souvislostech

než práce, z kterých diplomant vychází, což aktuální koherentní přístup umožňuje – jinak

řečeno nabízí různé zorné úhly pohledů. Nezbytným základním předpokladem promyšlené

koncepce je nekompromisní směřování k meritu problému v přehledné a přesně artikulované

struktuře. Nejprve je třeba sledovaný problém zasadit do společensko-historických a kulturně

politických souvislostí, které jsou po 1. světové válce specifické a pro charakter meziválečné

avantgardy nezbytné. Další krok by měl již směřovat k Devětsilu jako klíčovému seskupení

umělců meziválečné avantgardy. Další blok by byl již plně komparační a sledoval by vztah

poetismu k artificialismu jak obecně, tak v konkrétních obrazech Štyrského a Toyen

v komparaci s básněmi V. Nezvala ale i J. Štyrského. Teoretickou část by pak uzavřel plynulý

přechod k surrealismu a nezbytné shrnutí.

Slabiny celkové koncepce práce jsou zřetelné již při pohledu do obsahu. Ten prozrazuje

mozaikovitý charakter celkového uspořádání. Dokonce koncepce místy připomíná puzzle,

protože některé podkapitoly, které jsou navíc rozděleny na ještě menší útvary, nejsou

uspořádány ani chronologicky ani typologicky. Jsou jako střípky, které nejsou ukotveny

v provázaných souvislostech a chceme-li očekávané souvislosti odhalit, musíme je opravdu

poskládat jako puzzle. Nebudu rozebírat jednotlivé kapitoly, zaměřím se spíš na jednotlivé

typologické a jiné prohřešky, kterých se diplomantka dopustila.

V celé teoretické části je jen sedm reprodukcí děl J.Štyrského a Toyen dohromady. To je

žalostně málo, a to ze dvou důvodů. Výtvarné myšlení je vizuální, a proto musí být verbální

tvrzení opřena o konkrétní obrazové ukázky. V pojetí diplomantky však reprodukce obrazu

jsou spíš jako ilustrace, protože v textu o nich buď není ani zmínka nebo jen nepatrná. Jednou

z hlavních zásad komparace je postup od komparační analýzy demonstrované na srovnání

konkrétních děl a teprve pak můžeme dojít k zobecňující syntéze. Tím se dostávám

k adekvátnímu problému z hlediska poezie z období poetismu, zejména z klíčových děl V.

Nezvala v komparaci úryvků Nezvalových básní a obrazů Štyrského a Toyen. Vzácnou

výjimkou je přímá konfrontace Štyrského obrazu Mořská kravata a Nezvalovy básně

inspirované tímto obrazem. Nabízí se samozřejmě i jiné komparace obrazů Štyrského či

Toyen a Nezvalových básní.

Tím zdaleka nekončí má lítost nad nevyužitým potenciálem vědomostí a schopností

diplomantky, o kterých v žádném případě nepochybuji. Rozhodně však nemohu souhlasit

s přehnaně sebevědomým závěrem diplomantky: „Podařilo se mi uceleně zmapovat jeden z

nejpodnětnějších a nejinspirativnějších výtvarných směrů meziválečné avantgardy“, stejně

jako s tvrzením, že je „neprávem opomíjený, který zařazením patří do Čech, ale významem

nad Evropu“.

Rozhodně nejkvalitnější částí práce Výchovně vzdělávací souvislosti tématu, a to nejen

z hlediska důsledně promyšleného projektu, ale i jeho realizace. To potvrzují reprodukované

práce žáků a studentů. Svůj podíl na kvalitě didaktické části má i zkušená fakultní učitelka

Mgr. Jana Jiroušková, s kterou svůj projekt diplomantka konzultovala a na její škole jej i

realizovala. O to víc mě mrzí, že neměla potřebu konzultovat umělecko-historickou část práce

se mnou jako vedoucím diplomové práce.

I přes značné výhrady k celkové koncepci doporučuji práci k obhajobě.
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